Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2025.

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão
Sra. Ana Lucia Pereira
Superintendência de Listagem e Acompanhamento de Empresas

c.c.: CVM – Comissão de Valores Mobiliários
Sr. Fernando Soares Vieira – Superintendência de Relações com Empresas
Sr. André Francisco de Alencar Passaro – Superintendência de Relações com o Mercado
Intermediários

Ref.: Ofício 033/2025-SLE
Solicitação de esclarecimentos sobre oscilação atípica

Prezados Senhores,

Fazemos referência ao Ofício 033/2025-SLE (“Ofício”), parcialmente transcrito abaixo, sobre o
qual a Americanas S.A. – Em Recuperação Judicial (“Americanas” ou “Companhia”) presta os
seguintes esclarecimentos.

22 de janeiro de 2025
033/2025-SLE

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial
At. Camille Loyo Faria
Diretora de Relações com Investidores

Ref.: Solicitação de esclarecimentos sobre oscilação atípica

Prezada Senhora,

Tendo em vista as últimas oscilações registradas com os valores mobiliários de emissão
dessa empresa, o número de negócios e a quantidade negociada, especialmente em
relação ao dia 21/01/2025, conforme abaixo, vimos solicitar que seja informado, até
23/01/2025, se há algum fato do conhecimento de V.S.a. que possa justificá-los.

*Atualizado até às 11:53 do dia 21/01/2025.

Ações ON

Preços (R$ por ação)

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último
Oscil.

%
Nº

neg.
Quantidade Volume (R$)

08/01/2025 5,70 5,52 5,74 5,60 5,60 -1,93 2.583 1.531.600 8.573.022,00

09/01/2025 5,55 5,53 5,89 5,67 5,61 0,18 2.874 1.951.800 11.060.867,00

10/01/2025 5,72 5,46 5,72 5,56 5,52 -1,60 2.450 2.047.800 11.380.370,00

13/01/2025 5,62 5,46 5,62 5,52 5,48 -0,72 1.860 1.095.200 6.048.457,00

14/01/2025 5,50 5,48 5,64 5,55 5,55 1,28 1.720 1.602.800 8.894.792,00

15/01/2025 5,55 5,55 5,79 5,69 5,72 3,06 2.771 2.271.600 12.926.148,00

16/01/2025 5,72 5,48 5,72 5,58 5,58 -2,45 1.823 1.303.000 7.267.856,00

17/01/2025 5,63 5,56 5,72 5,63 5,71 2,33 1.947 1.480.200 8.337.137,00

20/01/2025 5,62 5,62 5,85 5,77 5,80 1,58 1.587 1.391.300 8.033.789,00

21/01/2025* 5,77 5,74 7,25 6,48 7,25 25,00 3.557 2.828.700 18.321.178,00

Com relação ao questionamento acima transcrito, a Americanas informa que não identificou
nenhum fato ou documento relevante não informado ao mercado que possa ter motivado a
oscilação na cotação de suas ações.

A Companhia manterá seus investidores e o mercado devidamente informados, tanto por fato
relevante, quanto por comunicado ao mercado, conforme o caso, das questões envolvendo suas
atividades e negócios em geral, nos termos da Lei nº 6.404/76 e regulamentação aplicável.

Atenciosamente,

Camille Loyo Faria
Diretora Financeira e de Relações com Investidores

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão
Ms. Ana Lúcia da Costa Pereira
Issuer Listing and Supervision Superintendence (Superintendência de Listagem e
Acompanhamento de Empresas

c.c.: CVM – Comissão de Valores Mobiliários
Mr. Fernando Soares Vieira – Corporate Relations Superintendence (Superintendência de
Relações com Empresas - SEP)
Mr. André Francisco de Alencar Passaro – Superintendence of Market and Intermediary
Relations (Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários – SMI)

Ref.: Letter 033/2025-SLE
Request for clarification on atypical oscillation

Dear sirs,

We refer to Official Letter 033/2025-SLE, partially transcribed below, in which Americanas S.A.
– Em Recuperação Judicial (“Americanas” or “Company”) provides the following clarifications.

January 23, 2025
033/2025-SLE

Americanas S.A. - Em Recuperação Judicial
At. Camille Loyo Faria
Investor Relations Officer

Ref.: Request for clarification on atypical oscillation

Dear Ma’am,

In view of the latest fluctuations recorded with the securities issued by this company, the
number of trades and the quantity traded, especially in relation to 01/21/2025, as
below, we would like to request that you inform, by 01/23/ 2025, whether there is any
fact you are aware of to justify said fluctuations.

* Updated until 11:53 on 01/21/2025.

Ações ON

Preços (R$ por ação)

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último
Oscil.

%
Nº

neg.
Quantidade Volume (R$)

08/01/2025 5,70 5,52 5,74 5,60 5,60 -1,93 2.583 1.531.600 8.573.022,00

09/01/2025 5,55 5,53 5,89 5,67 5,61 0,18 2.874 1.951.800 11.060.867,00

10/01/2025 5,72 5,46 5,72 5,56 5,52 -1,60 2.450 2.047.800 11.380.370,00

13/01/2025 5,62 5,46 5,62 5,52 5,48 -0,72 1.860 1.095.200 6.048.457,00

14/01/2025 5,50 5,48 5,64 5,55 5,55 1,28 1.720 1.602.800 8.894.792,00

15/01/2025 5,55 5,55 5,79 5,69 5,72 3,06 2.771 2.271.600 12.926.148,00

16/01/2025 5,72 5,48 5,72 5,58 5,58 -2,45 1.823 1.303.000 7.267.856,00

17/01/2025 5,63 5,56 5,72 5,63 5,71 2,33 1.947 1.480.200 8.337.137,00

20/01/2025 5,62 5,62 5,85 5,77 5,80 1,58 1.587 1.391.300 8.033.789,00

21/01/2025* 5,77 5,74 7,25 6,48 7,25 25,00 3.557 2.828.700 18.321.178,00

In relation to the question transcribed above, Americanas informs that it did not identify any
fact or relevant document not informed to the market that may have motivated the fluctuation
in the price of its shares.

The Company will keep its investors and the market duly informed, both by material fact and by
communication to the market, as applicable, of issues involving its activities and business in
general, in accordance with Law No. 6,404/76 and applicable regulations.

Yours sincerely,

Camille Loyo Faria
CFO and Investor Relations Officer